
To se tak někdy stane, že maminky slyší víc, než by děti chtěly. Petr přišel navštívit Michala, 

aby si domluvili společný výlet. Petra ale zrovna trápí nová rovnátka, 

která má nasazená už týden, a ne a ne si na ně zvyknout.

HEM
OTEAM

11

Počkej, až ti je taky nasadí,
to si užiješ.

Je to tak, 

Michala 

čekají 

rovnátka 

také. A už 

docela brzy. 

Jak ty kluky

namotivovat? 

Maminka 

zvedne 

telefon

a vytočí 

číslo…

Tentokrát jsme 

se zaměřili na 

žraloky. Víte, 

že se žralokům 

přední řada 

opotřebovaných 

a chybějících 

zubů postupně 

nahrazuje další 

řadou s novými 

ostrými zuby? 

Dožije-li se 

například žralok 

bílý 30 let, může 

mu tlamou 

projít až kolem 

30 tisíc zubů.

Slyšíš, já to říkal, 

že zvířata jsou se zubama 

v pohodě… 

... Doktore, 

a co třeba 

tenhle krokodýl? 

Myslíš našeho 

krokodýla Františka? 

Tak ten má 68 

až 70 zubů 

umístěných 

v čelisti a minimálně 

3 000 dalších 

v zásobě, 

které dorůstají

v průběhu celého 

krokodýlího života.

Jsou hodně dlouhé,

ale ne nijak 

zvlášť ostré.

Mamka mě pořád honí 

do koupelny, abych si čistil zuby, 

překáží mi to v puse. Nedá se 

s tím pořádně jíst. Nechápu, 

proč mají lidi takový problémy

se zubama. Tohle třeba tygr 

nebo opice vůbec neřeší…

Hurááááá… 

Doktor Myška nás pozval do ZOO,

kde se stará o zvířata. Nedávno se 

vrátil z expedice v Austrálii 

a bude mít určitě o čem povídat. 

A Vendulku vezmeme s sebou,

v poslední době jí jaksi nechutná, 

tak na ni taky koukne.

Strejdo, co jste v té 

Austrálii zkoumali?

Kluci, co byste řekli 

malému výletu? 

Strejdu Myšku 

jsem už dlouho 

neviděl…

Michal má hladinu 

faktoru VIII v pořádku, 

tak můžeme vyrazit hned.

ZOO

1



2
Tento materiál vám byl vydán va�ím o�etøujícím lékaøem, je urèen k edukaci dìtských hemofilikù a nenahrazuje konzultaci s va�ím o�etøujícím lékaøem.

V ordinaci

Zkazily? 

Já myslel, 

že zvířat
a 

nemají 

se zuby 

potíže.

No a my se teď podíváme, 

co trápí Vendulku, 

že jí tak nechutná.

Tak kluci přehodnotili názor na rovnátka. Za týden si na ně už Petr ani nevzpomněl. A Michal se 
s paní doktorkou domluvil, že je brzy také nasadí. Bude mu sice nejdříve muset vytrhnout dva zuby, 
aby bylo místo na srovnání ostatních, a to bude chtít důkladnou přípravu před zákrokem.
S mobilní aplikací se to ale perfektně zvládne.

Jasnačka, 

delfín je 

živočich 

s největším 

počtem 

trvalých 

zubů. 

Má až 

252 zubů. 

Ty jo, tygra? 

Tak to vypadá, Míšo, že Vendulka 

bude potřebovat rovnátka stejně jako ty.  

Tady ty zoubky jí rostou špatně

a bolí a to se musí srovnat. No a taky 

to bude chtít zlepšit hygienu.

Tady touto pastou bude potřeba 

Vendulce čistit zoubky.

S rovnátky může být 

chvilku trápení, ale stojí za to 

to vydržet. Hlavní je udržet 

zoubky v čistotě, aby se 

nezkazily. A ani Michal se bát 

rovnátek nemusí. Pokud bude

mít hodnoty faktoru VIII 

v pořádku, nehrozí 

žádné riziko. 

HEM
OTEAM

11

No a tady naše šimpanzice Zuzanka, 

ta má 32 zubů stejně jako my, lidé. 

Zuzanka má se zoubky ale 

v poslední době potíže. Museli jsme 

jí tři vytrhnout, protože se jí zkazily.

A delfíni mají 

taky zuby?

No to by ses divil. 

Jeden můj kolega 

se dokonce věnuje divokým 

zvířatům, která mají potíže

se zuby. Operoval i tygra. 

C-
AN

PR
OM

/C
Z/

HE
M/

00
54

_1
1 

    
  D

atu
m 

pø
ípr

av
y: 

7/
20

23


	Stránka 1
	Stránka 2

